
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE

PORTARIA Nº 084/2022/DCTJ, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022

Altera  a  composição  de  membros  da  Comissão  de 
Seleção de Estudantes Regulares do Programa de Pós-
Graduação  em  Ciências  Mecânicas  –  Pós-ECM  do 
Centro Tecnológico de Joinville.

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE, DO CAMPUS DE JOINVILLE, 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 077/2022/DCTJ, de 06 de julho de 2021.
Art.  2º  Substituir  os  docentes  Fabiano  Gilberto  Wolf,  Wagner  Maurício 

Pachekoski  e Xisto Lucas Travassos Junior pelos docentes Marcus Vinicius Volponi Mortean, 
Gabriel Benedet, e Andrea Piga Carboni. 

Art. 3º A nova Comissão de Seleção Acadêmica do curso de Pós-graduação em 
Engenharia e Ciências Mecânicas – Pós-ECM –, fica assim recomposta, sob a presidência da 
primeira:

 Talita Sauter Possamai (Área de Fenômenos de Transporte); 
 Marcus Vinicius Volponi Mortean (Área de Fenômenos de Transporte); 
 Luciano Senff (Área de Materiais);
 Gabriel Benedet Dutra (Área de Materiais)
 Andrea Piga Carboni (Área de Desenvolvimento de Sistemas de Engenharia);
 Thiago  Antonio  Fiorentin  (Área  de  Desenvolvimento  de  Sistemas  de 

Engenharia).

Art. 4º Atribuir aos membros 1 (uma) hora semanal para o exercício da função.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade até 
06 (seis) de julho de 2023.  

DIEGO SANTOS GREFF
Diretor Geral


		2022-11-08T16:31:56-0300




